
    

 

 
Città di 
Cologno Monzese 
 

 

 
Area: SERVIZI SOCIALI 

Servizio: PUBBLICA ISTRUZIONE, ASILO NIDO, TUTELE, POLITICHE GIOVANILI E DEL LAVORO 

 

DETERMINAZIONE N° 241 del 16/02/2026 REGISTRO GENERALE 

Oggetto FONDO SOLIDARIETA’ COMUNALE ANNO 2025. PROCEDURA PER L’ASSEGNAZIONE 

DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI CON 

DISABILITÀ, PRIVI DI AUTONOMIA, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA 

SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – ANNO 2025. 

APPROVAZIONE DEL VERBALE, DELL’ ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE DEL 

CONTRIBUTO 

 
La Responsabile 

 

PREMESSO che: 

• la Legge di bilancio 2022 (Legge 30 dicembre 2021, n.234) articolo 1, comma 174, aggiunge 
all’art. 1, comma 449 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 la lettera d-octies, che dispone che 
una quota parte del fondo di solidarietà comunale venga destinato ad incrementare, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni, il numero di 
studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scola-
stica; 

• il documento “Utenti e risorse aggiuntive” allegato al decreto ministeriale 21.03.2025 attribui-
sce al Comune di Cologno Monzese l’importo di € 105.337,08- a titolo di maggiori risorse per il 
2025, previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021 al fine di potenziare il servizio in oggetto 
e raggiungere così l’obiettivo; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.210 del 23.10.2025 sono stati approvati i criteri e l’av-
viso pubblico per l’assegnazione di contributi per il trasporto scolastico degli studenti con disa-
bilità, privi di autonomia, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola se-
condaria di 1° grado – anno 2025, per un valore complessivo di € 44.805,00, valore della misura; 

RICHIAMATE: 

• la determinazione n.1506 del 06.11.2025 ad oggetto: “FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 
2025. AVVIO PROCEDURA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLA-
STICO DEGLI STUDENTI CON DISABILITA', PRIVI DI AUTONOMIA, FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO – ANNO 
2025” con cui si avvia la procedura; 

• la determinazione n.204 del 11.02.2026 con cui si nomina la Commissione per la valutazione 
delle istanze di contributo; 

VISTO il verbale n.1 del 12.02.2026, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo alla valutazione delle domande, da cui si evince l’ammissione di n.32 domande; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere a: 



    

• approvare il verbale n.1 del 12.02.2026, allegato quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, relativo alla valutazione delle domande; 

• approvare l’elenco dei beneficiari, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

• liquidare agli aventi diritto il contributo per il trasporto scolastico degli studenti con disabilità, 
privi di autonomia, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di 1° grado – anno 2025, in ottemperanza a quanto prescritto nell’Avviso Pubblico approvato con 
deliberazione di G.C. n.210 del 23.10.205 (impegno di spesa n. 171334/2025); 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 09.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.274 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2026/2028, con ripartizione con-
tabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità; 

• l'atto dirigenziale di conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Servizi Sociali 
– “Servizio pubblica istruzione, asilo nido e tutele” con delega di funzioni dirigenziali - prot. n. 
77923 del 28/12/2023, alla Dott.ssa Valeria Palumbo; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183; 

PRESO ATTO: 

• che il responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 5 della L. 241/1990 è l'Elevata Quali-
ficazione dell'Area Servizi Sociali – “Servizio pubblica istruzione, asilo nido e tutele” con delega 
di funzioni dirigenziali - prot. n. 77923 del 28/12/2023, Dott.ssa Valeria Palumbo; 

• che non sussistono ipotesi d'interferenza parentale ai sensi dell'art. 1, comma 9 della Legge 
190/2012 né risulta sussistere alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE il verbale n.1 del 12.02.2026, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, relativo alla valutazione delle domande, da cui si evince l’ammissione di n.32 do-
mande; 

 
3. DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari, allegato quale parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto; 
 

4. DI DISPORRE l’immediata pubblicazione dell’elenco di cui al precedente punto 3), nel rispetto 
delle norme sulla protezione dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679, per almeno 15 
giorni, secondo le seguenti modalità: 

• all’Albo Pretorio del Comune di Cologno Monzese; 
• nella home page del sito istituzionale del Comune di Cologno Monzese; 

 
5. DI COMUNICARE ai richiedenti, la cui istanza non è stata ammessa, il rigetto; 



    

 
6. DI LIQUIDARE agli aventi diritto il contributo per il trasporto scolastico degli studenti con disa-

bilità, privi di autonomia, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola se-
condaria di 1° grado – anno 2025, in ottemperanza a quanto prescritto nell’Avviso Pubblico ap-
provato con deliberazione di G.C. n.210 del 23.10.2025, secondo il prospetto agli atti del com-
petente ufficio che, per motivi di privacy, non viene pubblicato; 
 

7. DI DARE ATTO che: 
 

• il responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 5 della L. 241/1990 è l'Elevata 
Qualificazione dell'Area Servizi Sociali – “Servizio pubblica istruzione, asilo nido e 
tutele” con delega di funzioni dirigenziali - prot. n. 77923 del 28/12/2023, Dott.ssa 
Valeria Palumbo; 
 

• non sussistono ipotesi d'interferenza parentale ai sensi dell'art. 1, comma 9 della 
Legge 190/2012 né risulta sussistere alcuna situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento negli appositi spazi della Ammini-
strazione Trasparente del sito istituzionale delle sovvenzioni, dei contributi, dei sussidi e delle 
attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, che vengono attri-
buiti con il presente atto, così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

 

 

 

 La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e 

risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale. 

 

  La Responsabile    

 Palumbo Valeria / Infocamere S.c.p.a. 

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

     


